«Cami-i mezbûr fi'1-asl derzi (terzi) başlardan Pirî Ağa nam sa-
hibü'l-hayr'm mescidi olup badehu Damad İbrahim Paşa mescid'i
mezbûrun ittisalinde bir saray bina etmekle mecsid-i mezbûru paşa'
yı müşarileyhin halîlesi Fatma Sultan müceddeden bina ve minber
vaz' eylemiştir k i tâk-ı dergâhında olan tarih budur :

Bu mısra 'la Nedîm' â söyledi tarih-i itmamın
Ne a'lâ câmi' ihyâ ett i el - Hak Fatma Sultan

H. 1140 (=1727/28)

Muşarileyha Fatma Sultan pederleri Sultan Ahmed Han sâlis
hazretlerinin hal'inden sonra vefat ve ceddesi Valide Sultan türbesi
haricinde defn olundu. Vefatına Vehbî dahi tar ih demiştir:

Ta'miye ile nâsa târihin kıl îmâ Vehbî'yâ
Fatıma Sultanı Allah lıaşr ede Zehrâ ile

H. 1145 (—1732/33)
mahalesi vardı (4)».

Fatma Sultan camiinin yapılışı hakkında o yıllarda yaşamış
olan ve H, 1141 tarihine kadar olan olayları anlatan bir tarih yazarı
Küçük Çelebizade adı ile bilinen İsmail Asım Efendi (Öl. H. 1173 =
1760) ise bu hususda çok geniş bilgi vermektedir :

«Binâ-yı câmi-i pür nûr Fatma Sultan 'ammerahâ Allah Ta'âla.

Dürre-i derc-i ismet ve gurre-i burc-i iffet kerîme-i mükerreme-i
Sultan-ı Cihan h'alîle-i celîle-i âsef-i ahdû zemân Fatma Sultan Haz
retlerinin revnakşiken kasr-i hûrnak olan Sarây-ı

Bu uzun tarifden öğrenildiğine göre, Fatma Sultan'm sarayının
hemen yanında olan Pirî Ağa mescidi harap bir halde olduğundan,
Padişah sarayından bir gün dönerken Fatma Sultan bunu görmüş ve
kendi sarayının arsasından bir parçasını ifraz ederek, burada evvel
kinden daha büyük kâgir ve tuğla minareli b i r cami yapılmasını em
retmiştir, içi güzel avize ve kandiller ile bezenen bu camiin açılışı
H. 1140 ( = 1727) yılı Rebiülevvel'inin sekizinde bir Cuma günü yapıl
mış, Padişah I I I . Ahmed ile Sadrazam Nevşehirli İbrahim Paşa Cu
ma namazını burada kılmışlardır. Burada o gün i lk vâaz Şeyh Yah
ya Efendi tarafından verilmiş, Sultan I I I . Ahmed de :

Fatma Sultan Allah cami'in etsün kabul

Ahmed'in en sevgili kızı olan Fatma Sultan 22 Cema-
ziülevvel 1116 ( = 2 2 Eylül I704)'de Padişahın i lk kızı olarak Gül-
nuş Emetullah kadından dünyaya gelmiş (12), henüz beş yaşında
iken H. 1124 ( = 1709)'da Silâhdar Al i Paşaya nikâhlanmış (13), onun
1716'da Petervaradin'de şehadeti üzerine H. 1129 (=1717)'de 13 ya
şında iken Nevşehirli İbrahim Paşa ile evlenmiştir (14). İstanbul'u

kan vé ateşe boğan ve nice güzelliklerin tahribine yol açan Patrona
ayaklanmasında babasının tahttan indir i l ip , kocasının öldürülmesin
den (1730) üç yıl sonra Fatma Sultan 17 Receb 1145 ( = 3 Ocak 1733)'
de henüz 29 yaşında iken vefat ederek, Yeni camfhaziresine defn edil
miştir (15). İbrahim Paşa'dan olan oğlu Mehmed Béy de H. 1150
(~ 1737/38)'de Ölerek, annesinin yanma gömülmüştür. I . Mahmud
aleyhine bir komployu desteklediği Ve bu yüzden de öldürüldüğü yo
lundaki söylentinin gerçekle i lg i l i olduğunu s anmıyoruz (16). Topka-
pı Sarayı arşivinde Fatma Sultan'ın düğünü, mücevherleri ve eşyası
hakkında bir çok vesikalar vardır (17). Fatma Sultan, Paşa kapısı'
na komşu bu camiden başka yakınında b ir medrese ile bir de sıbyan
mektebi vakfetmişti. Bu mektep de esasında Musliheddin adında bir
hayır sahibi tarafından yapılmış; Fatma Sultan bunu ihya ettirmiş
t ir (18). Ayrıca Üsküdar'da Yeni Valide Sultan camii yanında H.
1141 (=1728) de b i r çeşme yaptırmıştır (19). İkinci b i r çeşmesi daha
olduğu, Topkapı Sarayı ikinci avlusundaki, H. 1179 ( = 1756/66) ta
r ih l i bir tamir kitabesinden sanılmaktadır. Saraylı Şirin Kadın ta
rafından bu tarihde ihya- ettirilen ve evvel Topkapı'da olan bu çeş
menin kitabesinde Sultan Ahmed'in kızı Fatma Sultan anılmakla be
raber, bu Padişahın hangi Ahmed olduğu anlaşılamamaktadır (20);

göre bu camiin de yanmış olacağına iht imal verilebilir (23). Şemda-
nizâde Tarih'inde H. 1175 (=1761/62) yılı olayları arasında, yıldı
rım isabeti ile Yeni Valide Sultan camii minaresi ile Fatma Sultan
camiinin de yıkıldığını yazmaktadır. Eğer bu yıkılan cami, Paşakâ-
pısı - Bâbıâli'deki ise, bu tarihde önemli ölçüde bir zarar görmüş ol
ması gerekir (24).

Bu manzumenin tamamı bulunsa, belki camiin 1727 -1827
arasındaki tarihçesine ışık tutmak mümkün olacaktı. Fatıma Sultan
camii, bu 1827'de yapıldığı biçimi ile günümüze kadar gelmişti.

Fatma Sultan camii pndokuzuncu yüzyıl ortalarında, H. 1280
( = 1863/64)'den sonra Gümüşhaneli Ahmed Ziyaüddin Efendi'nin
kurduğu b ir Nakşibendî tarikatının Halidî kolu dergâhına bağlana
rak bu müessese, tekke, dergâh ve zaviyelerin 1925'de resmen kaldı
rılmasına kadar İstanbul'un en başta gelen tarikat merkezlerinden
bir i olmuştur (29).

Ba
basının dükânma mal almak üzere İstanbul'a amcası ile geldiğinde,
artık buradan Trabzon'a dönmek istemediğini bildirerek Bayazıd
medresesinde öğrenimini sürdürmeğe karar verir. B ir süre sonra bu
rada müderrisliğe kadar yükselerek pek çok öğrencisine icazet ve
r i r ve eserlerini yazmağa başlar. Din bilgileri ve tasavvuf hakkında
değerli pek çok eser yazan Ziyaüddin Efendi (36), H. 1280 (=1863/
64)de dergâhım kurduğunda halifesi Hasan H i lm i Efendiyi bura
nın başında bırakmış, Hacca gitmiş, H. 1293 (=1876)'de Şeyhülha-
rem Hacı Emin Paşa'nm kızı Havva Seher Hanım ile evlenmiş, 1877/
78'de Doğu cephesinde Türk - Rus savaşma katılmış, dönüşünde ye
niden hacca giderek Mısır'da 3 yıl kalmış ve yeniden İstanbul'a dön
günde tekkesine yerleşmiştir. Kısa bir rahatsızlıktan sonra H. 1311
Zilkadesi'nin 8'inde ( = 1894) vefat ederek, Sultan I I . Abdülhamid'nr
emri ile Süleymaniye cami haziresinde, Kanuni Sultan Süleyman'ın
türbesinin hemen yanma defn olunmuştur (37). Bugün bakımlı ve
gayet iy i durumda olan mezartaşmda şu kitabe bulunmaktadır ;

Başucu taşı:

Sabri Bey, küçük b ir çocukken,
buradaki şeyh meşrutasında kaldıklarım hatırlardı. Bu yıllarda dü
zenlenen tekkeler listesinde burası İsmail Efendi tekkesi adı altın
da kaydedilmiştir (42). Saray'da belir l i günlerde verilen Huzur
dersleri denilen din derslerinin de hocası olan İsmail Necati Efendi
de H. 1336 yılı 6 Şabanın'da (=1918) vefat etmiş ve kendinden ön
ceki şeyhlerin yanına Süleymaniye camii haziresine defn edilmiştir.
Ziyaüddin Efendi ile zevcesinin kabirlerinin az ötesinde olan mezar-
taşmda şu kitabe vardır :

Başucu taşı:

Hüve'l - Bâkî
Mürşid-i ehl-i hakikat kıdve-i erbâb-ı din
Hazret-i üstâd-ı a'zâm tâc-ı fahrü'l-ârifîn

Süleymaniye naziresinde Necati Efendi'den sonra Şeyh olan Da
ğıstanlı E l -hac Ziyaüddin Ömer Efendi de H. 1339 yılı 18 Rebiülev-
velinde (—1920) vefat ederek gömülmüştür. Mezar kitabesinde şun
lar okunur :

Başucu taşı:

( Hüve'i - Bâkî
Sâîis kaimmakam-ı Hazret-i Ahmed Ziya
Vâris'i taht-ı hakikat tacdâr-ı evliyâ

Fıkh ve Kur'an ve Hadis ilminde b i r üstad-ı kül
Râh-ı Hak'da kafilesâlâr-ı cem-i etkiyâ

Zülcenaheyn Hazret-i el-Nac Ziyaüddin Ömer
Burda medfundur sultân-ı serîr-i ezkiyâ

Evliyâ ruhundan istimdâd eden mesrûr olur
Hoş nazargâh-ı ilahîdir kubûr-ı asfiyâ

Dur ceharyâr huzurunda tamam ihlas ile
Fatiha eyle tilâvet rabıta kıl Fevziyâ

imza (?)

Ayakucu taşı

Meşayih-i izâm ve muhaddissîn-i kirâmdan
Dağıstanlı Hacı Ömer Ziyaüddin
Efendi hazretlerinin ruhuna
el - Fatiha

f i 18 Rebiü'l - evvel sene 1339
yevm-i pencüşenbih

Süleymaniye camii haziresinde Gümüşhaneli dergâhı mensup-
larmdan ve son Şeyhlerinden b ir kişinin .daha kabri vardır. Tekir-
dağlı Mustafa Feyzi Efendi, H. 1345 yılı 23 Muharrem'i (=1926)'nde
vefat etmiş olup, anlaşıldığına göre Önceki şeyhlerin mezartaşiarm-
daki metinleri de yazan odur (43). Kalyon kâtibi ve şair olduğu bili
nen Feyzi Efendi'nin mezartaşında da şu kitabe okunur :

1333 de Sü
leymaniye medresesi Fıkıh müderrisliğine atanmış, 1334 (=1914/15)
-1337 ( = 1918/19) de Huzur dersleri muhatabı olmuştur. Ayrıca Med-
resetülvâzin'de, Vefa, Mercan idadilerinde akait ve arapça, İstanbul
idadisi ile Mekteb-i Sultanî'de Din dersleri, Darülfünun İlahiyat,
Hukuk Fakülteleri ile, Mekteb-i Mülkiye'de fıkıh, Mecelle dersleri
vermiştir. H. 1340 ( = 1921/22)'da İstanbul müftüsü olmuş ve 20 Ni
san 1943'de vefatında, Edirnekapısı dışındaki Şehitliğe defn olun
muştur (45). Mezar taşında şu yazılar okunur :

MERHUM
İSTANBUL MÜF
TÜSÜ MEHMET
FEHMİ 20. IV. 1943
VE REFİKASI
EMİNE BEHİCE
18. 1.

Ziyaüd
d in Efendi tarafından temsil edilerek yayılmasına çalışılan Hal id i -
ye tarikatı, İslâmiyetin eski ve büyük tar ikat ler inden Nakşibend'
liğin, b i r takım yenil iklere sahip b i r ko lu olup, çok yakın sayılabi
lecek tarihlerde, H. 1242 ( = 1826-27)'de ölen Ebulbaha Ziyaüddin
tarafından kurulmuştur, bkz. L. Massignon, Tarikat mad. İslâm
Ansiklopedisi, XII, 1 (1974) s. 9.

37. Ziyaüddin Efendi 'nin hayatı ve eserleri hakkında bkz. Câmiul -
usûl, Veliler ve tarikatlarda usûl, çev. Rahmi Serin, İstanbul 1979,
s.